15 Cf. *supra*, p. 41,144-148; cf. art. 32, q. 2 (ed. R. MACKEN, p. 45,70-76), art. 37, q. 2 (ed.  
 G. A. WILSON, p. 144-150). 19-20 Cf. *id.*, *ibid.*, art. 37, q. 2: «Utrum in Deo sit ponere  
 rationes omnium habituum intellectualium» (ed. G. A. WILSON, p. 151-169). 24 Cf. *supra*,  
 p. 5,16-18, p. 11,60-62; cf. GISLEBERTI PICTAV. in *Boethii De hebdomadibus*, II, 151 (ed. N. M. HÄRING,  
 p. 220,68-72); cf. etiam PS.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 5, §8 (PL 122, 1149D; in THOMAE DE  
 AQ. *Comm.*, c. 5, lectio 2, n. 277, ed. Torino-Roma, p. 242): «Et alia omnia existentia per eandem  
 rationem et esse et bene esse habent; et sunt et bene sunt ...». 31-32 Cf. *supra*, p. 41,144-148.

virtutum debent poni in Deo tamquam rationes perfectionum in bene esse in voluntate Dei, secundum quod iam amplius declarabitur in proxima quaestione 40 sequente.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, «quod voluntas se ipsa inclinatur in actum», dicendum quod verum est: «non per aliud re quam sit ipsa». Aliquid tamen in ipsa potest habere rationem habitus et rationem inclinantis, quod tamen non 45 habet rationem alicuius necessitatem voluntati imponentis; illud enim esset contra eius libertatem.

Ad secundum, quod «voluntas Dei a nullo bona est nisi a fine», dicendum quod voluntas praeter rationem bonitatis quam habet in quantum natura | et essentia quaedam est, habet bonitatem et a fine et ab habitu. | Sed non sunt | 50 diversae rationes bonitatis, quia non est ratio bonitatis nisi quia inclinat actum in finem et voluntatem | per actum, quando distans est voluntas a fine, et tenens ipsum in suo fine, postquam | fini fu|erit coniuncta. Per id enim res quiescit in fine, per quod | movetur in ipsum. Et sic rationes habituum voluntatis non sunt ut inclinantes in finem, sed ut tenentes finem et sic ut non distantes ab actu, 55 — hoc enim est de ratione imperfectionis in habitibus creaturarum, — sed ut coniuncti actibus, et ut sola ratione differentes ab ipsis.

| QUAESTIO 2

UTRUM HABITUS MORALES ETIAM OMNES SINT IN DEI VOLUNTATE

Circa | secundum arguitur, quod morales virtutes non sint ponendae in Deo.

Primo sic. Nihil quod est ridiculum ponere, ponendum est esse in Deo, 5 quia tale absurditatem importat, et nihil est in Deo, nisi per summam veritatem. Ponere autem virtutes morales in Deo, hoc est ridiculum secundum PHILOSOPHUM, X<sup>o</sup> Ethicorum. Ergo etc.

AΣ: D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 49 G' 158<sup>vb</sup> 50 A 198<sup>tb</sup> 50 T' 192<sup>va</sup> 52 S' 141<sup>tb</sup> 53 E' 67<sup>vb</sup> 53 K' 304<sup>vb</sup> 54 P' 250<sup>va</sup> 1 AΣ: A'D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 20<sup>vE</sup> Scarp. 726<sup>a</sup>

40 voluntate Dei] *inv.* K'P' 41 sequente] sequenti Σ 46 voluntatis imponentis] *inv.* K' 46 voluntati] voluntatis A Σ (*corr.* J') (*scr.* E'G'K'P') 53 id] illud Σ (*scr.* K'T') 55 inclinantes] inclinantis R'W' 55 finem] *om.* K'P' 55 ut non] *inv.* Σ (*corr.* I') 55 distantes] distans E' (*corr.*) I' (*corr.*) P'R'S' (*corr.*) W'Y' (*scr.* A'D'G'J'M'K'P'T') 57 et] *om.* D' 2 Utrum ... voluntate] *om.* A Σ; cf. *supra*, p. 128,5–6. 5 est ridiculum] *inv.* Σ (*corr.* I') 6 et] *om.* S'

40–41 Cf. *infra*, p. 136,143–145. 43 Cf. *supra*, p. 128,4. 48 Cf. *supra*, p. 128,11–12. 7–8 ARIST., *Eth. Nic.*, X, c. 8 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 580,8–17; Iunt. III, f. 154vI; 1178b 8–18); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 21, a. 1, ad 1.

Secundo sic. «*Virtutes morales non sunt nisi circa passiones | sensibiles*  
 10 *delectationis | et tristitiae et circa actiones temporales exteriores contingentes*».  
 | *Passiones autem tales non sunt in Deo, nec tales actiones per ipsum secundum*  
*se habent tractari, ut patet de se. Ergo etc.*

Tertio sic. *Morales virtutes non dirigunt | hominem nisi secundum vitam*  
*politicam, unde subtractus a vita politica ad contemplativam, morales sive*  
 15 *politicas virtutes habere non dicitur. «Vir enim eremita nec bonus est nec malus*  
*bonitate politica» secundum COMMENTATOREM super IX<sup>um</sup> Metaphysicae.*  
*Quare, cum Deus summe est contemplativus, ergo etc.*

Quarto | sic. Secundum PHILOSOPHUM, VI<sup>o</sup> Ethicorum: «*non est mora-*  
*lis virtus sine prudentia*», et secundum ipsum ibidem, «*prudentia est consilia-*  
 20 *tiva de eis quae sunt ad finem*». In Deo autem | *non est consilium, quare in Deo*  
*non est prudentia, et per consequens nec aliqua aliarum virtutum moralium.*

Contrarium patet, quoniam Deus dicitur iustus, pius et huiusmodi, quae  
 ad virtutes morales pertinent.

<SOLUTIO>

25 Dicendum ad hoc cum eis quae dicta sunt de habitibus in Deo in praecedenti  
 quaestione et in quaestionibus de habitibus intellectus divini, quod secundum  
 superius determinata, quaecumque in creaturis secundum rationem sui nomi|nis  
 important quod est perfectionis simpliciter, sine omni ratione imperfectionis in  
 Deo ponenda sunt, et ab ipso removenda quaecumque rationem imperfectionis  
 30 important in quantum huiusmodi, ita etiam quod, si qua important quod est  
 perfectionis simpliciter secundum aliquid, et secundum aliquid aliud imper-  
 fectionis, secundum id quod habet rationem perfectionis simpliciter, in Deo

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 9 M' 203<sup>vb</sup> 10 D' 159<sup>ra</sup> 11 J' 108<sup>vb</sup>  
 13 Scarp. 726<sup>b</sup> 18 W' 166<sup>vb</sup> 20 I' 198<sup>ra</sup> 27 Scarp. 727<sup>a</sup>

10 delectationis] delectabilis E'(sed corr. i. m.) delectationes R' 11 nec] om. sed add. s. l. et  
 S' 14 politicam] ad vitam politicam add. et del. R' 15 non] vero D' 16 politica] om. R'  
 27 rationem ... nominis] sui nominis rationem Σ 30 quod est] om. R' 31-32 secundum  
 ... simpliciter] om. (hom.) W' 31 secundum<sup>1</sup>] quid add. Σ (del. I'Y') (scr. J'K'M'P'T' om.  
 secundum aliquid G') 31 secundum<sup>2</sup>] quid add. D'(del.) R'(del.) 31 aliquid] om. sed add. i.  
 m. D' 31 aliud] om. sed add. i. m. E' 32 secundum ... simpliciter] om. (hom.) I'(add. i. m.)  
 iter. J'(del. va—cat) 32 id] illud Σ (scr. M'T')

9-11 ARIST., *ibid.*, II, c. 2 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 399,5-10; in THOMAE  
 DE AQ. *Sent. libri Eth.*, II, lectio 1, ed. Leonina XLVII,1, p. 82; Iunt. III, f. 20rA 1104b 9-16);  
 ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 12, 31). 15-16 Cf. ALBERTI M. *In Metaph. Comm.*, V  
 (ed. B. GEYER, p. 279b 81-82): «Et hoc modo rusticus et eremita neque bonus neque malus»;  
 cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 15, 8): «Homo solitarius vel est Deus vel bestia».  
 18-19 ARIST., *Eth. Nic.*, VI, c. 13 (Transl. Grosseteste, ed. R. A. GAUTHIER, p. 492,27-28; Iunt.  
 III, f. 92rE-F; 1144b 31-32). 19-20 THOMAS DE AQ., *Sent. libri Eth.*, VI, lectio 10 (ed.  
 Leonina XLVI,2, p. 372,157-158). 26-27 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art.  
 37, q. 1 (ed. G. A. WILSON, p. 145,34-146,55; cf. *supra*, p. 129,19-21).

ponendum est, non autem secundum id quod habet rationem imperfectionis, nisi per similitudinem et quandam metaphoram.

Unde, cum in virtutibus perfectio et imperfectio considerantur ex parte finis sive obiecti et ex parte actionis quam eliciunt, quando ratione amborum vel alterius tantum perfectionem vel imperfectionem important, secundum modum quo perfectionem important, Deo debent attribui et non secundum quod important imperfectionem.

Est igitur sciendum quod generaliter omnes morales virtutes, secundum quod cadunt in usum hominum, ad hominis activam vitam regendam pertinent, et in quantum huiusmodi, circa usum particularium bonorum quae ad necessitatem naturae humanae pertinent propter eius imperfectionem, et in hoc rationem imperfectionis ex obiecto et actu suo important. Secundum hoc igitur nulla virtus moralis omnino in Deo ponenda est. Unde cum secundum Plotinum, ut scribit MACROBIUS loquens de quattuor virtutibus cardinalibus, inter quas sunt tres morales, et prudentia quae est earum auriga: «*quattuor sunt quaternarum genera virtutum et ex his primae politicae vocantur, secundae purgatoriae, tertiae animi iam purgati, quartae exemplares.*»

«*Et sunt politicae, quibus boni viri rei publicae consulunt, urbes tuentur, parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt, civium salutem gubernant*», et cetera quae enumerat. Purgatoriae vero sunt, in quantum ab his ad divina animum retrahunt. Purgati vero animi, in quantum animum omnino innixum divinis, ab his expeditum tenent.

Et cum in quolibet istorum trium generum vel positive vel abnegative huiusmodi particularia ut obiecta habent, idcirco dicendum quod morales virtutes, secundum quod sunt politicae vel purgatoriae vel purgati animi, in Deo

A Σ: D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 33 K' 305<sup>ra</sup> 45 P' 250<sup>vb</sup> 48 R' 149<sup>rb</sup>  
 33 id] illud Σ (scr. K'M'P'T') 36 quando] conf. S' 37 tantum] tamen (sed corr. i. m.) E'  
 41 ad] ab R' 42 huiusmodi] om. R' del. D' 43 hoc] hac Σ (corr. E'I'P°) (scr. G'J'K'P'T'Y')  
 44–45 igitur] autem R' 45 nulla] om. sed add. i. m. E' 46 loquens ... cardinalibus] de  
 quattuor virtutibus cardinalibus loquens K' 47 inter quas] rerum quas (sed del. et scr.) quarum  
 K' 47 auriga] origo T' 48 quaternarum] quaternorum J'K'M'P'T' 48 secundae] om. et  
 add. i. m. S' 49 animi] cū āi (dittogr.) Σ (D' (del. cum)I' (corr. ex cum animi)J' (del. cum add. s. l.  
 animi)P° (del. cum)S'W' conf. E'G' om. M') (scr. A'K'P'R'T'Y') 50 rei publicae] res publicae  
 T' 52 his] quae add. D' 53–54 innixum] innexum D'P'S' immixtum J'M'P'T' conf. G'R'  
 (scr. A'E'I'K'P'W'Y') 57 animi] cum E' (corr.)G' (corr.)I' (corr.)M'R'W'

34 Cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 21, a. 1, ad 1: «... virtutum moralium quaedam sunt circa passiones; ... et huiusmodi virtutes Deo attribui non possunt, nisi secundum metaphoram ... . Quaedam virtutes morales sunt circa operationes ... . Unde nihil prohibet huiusmodi virtutes in Deo ponere ...». 45–52 MACROBIUS, *Comm. in somn. Scipionis*, I, c. 8, n. 5–6 (ed. I. WILLIS I, p. 37,25–31); cf. PORPHYRIUS, *Sententiae*, n. 34 (ed. DÜBNER, XXXIX, 26–34); PLOTINUS, *Enneades*, I, lib. 2, c. 7 (ed. F. CREUZER et G. H. MOSER, p. 12,19–24); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia IIae, q. 61, a. 5; Macrobbii plotinica traditionem doctrinae de virtutibus recepit BONAVENTURA, *Collationes in Hexaameron*, Visio I, coll. 3 et 4 (ed. F. DELORME, p. 90–108; ed. Quaracchi, V, p. 353–364).

cadere non possunt, ut Deus secundum ista tria genera neque fortis, neque temperans, neque iustus, neque prudens poterit dici, nisi metaphorice. Et hoc quia,  
 60 licet dictae virtutes et actiones circa quas sunt, vel aliquae earum secundum rationem sui generis, non quo dicuntur politicae, purgatoriae vel purgati animi, | sed quo dicuntur | prudentia, iustitia, fortitudo et huiusmodi, ex rebus humanis non dependent, et secundum hoc in Deo cadere possunt, ut iam dicetur. Secundum tamen quod ad res humanas contrahuntur et determinantur, et per hoc ex  
 65 illis specialem rationem generis sumunt, ut dicantur politicae, purgatoriae vel purgati animi, quemadmodum curvum per hoc quod habet esse in naso, habet rationem simi, nullo modo in Deo habent esse, neque | debent ei attribui.

Sed secundum quod accipiuntur ut non determinatae | ad | particulares actiones aut passiones humanas, sed generaliter ad quaecumque applicanda,  
 70 hoc modo solummodo vere habent | esse in Deo, et dicuntur universales et exemplares respectu illarum quae cadunt in usum humanum, et quasi fluunt istae ab illis, sicut ab architectonica abstracta fluit usualis ad materiam determinatam applicata. Unde dicit MACROBIUS: «*Quartae sunt quae in ipsa mente divina consistunt, a quarum exemplo reliquae omnes per ordinem defluunt*»,  
 75 secundum quod magis et minus determinantur passionibus. Unde secundum hoc MACROBIUS assignans dictorum quattuor generum differentias dicit sic: «*Passiones vocantur, quod homines metuunt, cupiunt dolent gau|dent. Harum primae molliunt, secundae au|ferunt, tertiae obliviscuntur, in quartis nefas est nominari*».

80 Est ergo iustitia in Deo, quod distribuit unicuique quod suum est pro qualitate gradus naturae et meritorum in toto mundo; iustitia vero in homine, quod distribuit circa honores et pecunias et huiusmodi res particulares, quae in usum suum cadunt, unicuique quod suum est, et sic de aliis tribus suo modo. Et sic secundum rationem sui generis omnes morales virtutes in Deo  
 85 inveniuntur | in quantum exemplares, et a particularibus passionibus et rebus cadentibus in usum hominum abstrahuntur, non in quantum | sunt politicae,

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 62 M' 204<sup>ra</sup> 62 S' 141<sup>va</sup> 67 A 198<sup>va</sup>  
 68 T' 192<sup>vb</sup> 68 K' 305<sup>tb</sup> 70 I' 198<sup>tb</sup> 77 E' 68<sup>ra</sup> (def.) 78 D' 159<sup>tb</sup> 85 W' 166<sup>vb</sup>  
 86 P' 251<sup>ra</sup>

58–59 temperans] temperatus Σ 59 metaphorice] conf. Σ (scr. K'M'T') 60 circa] virtutes add. et del. D' 60 sunt] om. Σ (corr. I') 61 politicae] om. S' 61 animi] om. S' 63 possunt] conf. I'J'M'R'P'S'T'W 66 esse] om. S' 66 naso] conf. E' (sed corr. in naso)P' 67 in ... esse] habent esse in Deo Σ 67 ei] om. Σ (corr. G'I') 68 non] om. R' 69 actiones] rationes Σ (corr. I) 69 quaecumque] quodcumque D' quemcumque J' 72 abstracta fluit] inv. D' 73 dicit Macrobius] inv. D' 76 dictorum] dictarum A Σ (scr. D'J'M'T') 77 cupiunt] capiunt Σ (iter. D' corr. I') (scr. E'G'Y') 77 dolent gaudent] dolentque gaudentque A (corr.) Σ (corr. I') 77 harum] has Σ (quarum corr. I') 80 quod<sup>1</sup>] quae Σ (corr. I') 82 quod] quae D' 85 et<sup>1</sup>] om. D'

73–74 ID., *ibid.*, I, c. 8, n. 10 (ed. I. WILLIS, p. 39,2–4). 75–79 ID., *ibid.*, I, c. 8, n. 11–12 (ed. I. WILLIS, p. 39,12–14). 80 ID., *ibid.*, I, c. 10, n. 3 (ed. I. WILLIS, p. 42,13–14).